*1. Cō  
clusio  
Pie.* Si verò consideremus potentiam intellectus quo ad hunc statum , & accipiamus pro obiecto non quodcūque , quod intellectus intelligere potest , sed solum id , quod potest mouere intellectum , ponit aliam conclusionem , quæ est , quod obiectum moriūm intellectus , pro hoc statu est quidditas rei sensibilis . Ex hoc patet quod Franciscus Piccolomineus non recte protulit mentem Scotti primo libro de humana mente , c. 8 . Hæc conclusio habetur à Scoto 1 . Sententiarum , dist. 3 . q. 3 . in calo questionis , an vetum sit obiectum intellectus , soluendo vnum dubiū litera F , & quodlibetis , q. 14 . loco citato supra . Ad hanc Conclusionem habemus duo fundamenta ; vnum secundum Theologos ; aliud secundum Philosophos . Secundum Theologos diceremus , quod hoc prouenit ratione legum Diuinæ Sapientiæ , quibus stabilitum est , quod pro hoc statu solum illa intelligamus , quorum species in phantasmatre relinquent , & ulterior ratio tuis ordinatio potest adduci pena peccati originalis : nam ait Augustinus de Trinitate , lib. 1 . cap. vltimo , ut refert Scotus 2 . Sentent. dist. 3 . q. 8 . soluendo prium principale , quod causa cur acie fixa non possumus videre ipsam lucem , scilicet eternam , est insinuitas : & hanc insinuationem nos contraxisce propter iniquitatem , ibidem testatur . Sed dimisso fundamento Theologorum , cum Philosopho dicimus , quod causa est ordo , & concordia potentiarum naturalium anime in operando , sic enim dispositæ sunt , quod omnes operantur circa idem : unde , tam sensus exteriores , quam interiores , & intellectus , versantur circa idem : illud enim quod defertur à sensibus externis ad sensus internos , est , quod à sensibus internis cognoscitur ; & illud idem phantasma est circa quod specularutur intellectus . Cum ergo omnes istæ potentiae concordes sunt in operando , & circa idem , licet diuerso modo , & excellentiori modo una , quam altera sequitur , quod nihil possit mouere intellectum nostrum , nisi quod mouet sensum : id autem quod mouet sensum , est solum quidditas rei sensibilis , ut dictum est in proprio quæsito : ideo iure statuit à Scoto quidditas rei sensibilis pro

objecto adæquato intellectus nostri pro hoc statu ; & nota , quod per quidditatem sensibilem rei , non intelligit solum putram quidditatem sensibilem : sed quidquid includitur virtualiter , vel essentialiter , vel causaliter in illa quidditate sensibili : & hac de causa intellectus potest cognoscere Substantias abstractas , & multa alia , quæ non sunt propriæ sensibilia per quidditatem sensibilem cognitam ; ita quod pro hac Conclusione possumus sic arguere ; Illud obiectum adæquatum intellectus , quod est aptum mouere potentiam intellectuam , & illam reducere ad actum : sed sic est , quod solum illud est quidditas rei sensibilis , ergo quidditas rei sensibilis est obiectum adæquatum intellectus . Minor probata est : quia omnis nostra cognitio ortum habet à sensu , & ex dictis in ordine intelligendi pater . Maior quoque est clara ex ratione obiecti adæquati ; id enim solum est obiectum adæquatum , quod mouet aliquam potentiam , & eam solam , & illa potentia non potest in aliquid aliud praterquam in illo obiectum , ut supra diximus est .

Hinc patet , quod Franciscus Piccolomineus lib. 1 . de Mente humana , cap. 20 . coincidit cum opinione Scotti , licet ipse arbitretur aliud sentire Scotum : nam in eod . c . ait ipsemet , quod obiectu propriu duob . modis ac cipi potest ; Vel pro omni eo , q̄ est aptu natu intelligi ab intellectu quovis modo , & sicut omnis essentia est obiectu metis . Ecce quod coincidit cum prima Concl . Scotti , quæ est , q̄ ens est obiectu adæquatum potentiae ex natura potentiae . Dicit deinde , quod accipiendo obiectum proprium adæquatum , pro eo quod est aptum natum mouere mentem , vel per suum phantasma , vel per phantasmatum propriorum accidentium existentium in eo , est quidditas rei materialis . Ecce , quod hæc Conclusionis coincidit cū secunda Conclusione Scotti , quæ est , quod obiectu adæquatum pro hoc statu , scilicet obiectum motuum , est quidditas rei sensibilis : nā , q̄ ipse intelligit per quidditatem materialē , idem nos intelligimus per quidditatem sensibilem : quia oēs intelligimus illud , q̄ ad potest mouere intellectum nostrum ad cognoscendum . Sed tamen est hoc

hoc notandū, quod melius, & magis propriè loquitur Scotus, quia quidditas rei materialis nō mouet intellectum nostrū: nam vt supra patuit, Substantia non mouet intellectum, neque illum immunit ad sui intellectiū, sed est Accidens; quidditas autem rei materialis significat propriè quidditatem substantiæ materia lis: quia materia est Substantia, & pars Substantiæ materialis: ideo non possumus iure, & propriè loquendo, dicere, quod quidditas rei materialis moueat intellectum, sed est Accidens quod est propriè sensibile, & sic quidditas accidentiū est, quae mouet intellectum, & Substantia dicitur mouere intellectum, pro tanto, quia mouet intellectum, non per se, sed mediantibus accidentibus existentibus in ipsamē substantia, & ideo dicēdo, quod obiectum motuum adæquatum intellectus est quidditas rei sensibilis magis propriè loquimur, & confirmatur: quia dūm dicimus quidditatem rei materialis esse obiectum, videtur cōprehendere quidditatem accidentis, quę primo moueret intellectum, quia accidens non est propriè loquendo, materiale, quia non constat ex materia, ex qua, sed solum in qua, vt longo sermone docet Arist. 12. Metaph. ante textū 26. sed solum dicuntur materialia: quia insunt substantiæ materiali, ideo rectius dicimus obiectum motuum, adæquatum, esse quidditatem rei sensibilis, quia sic explicitè, & propriè ex primissimum obiectum motuum intellectus. Rationes autem ibi adductæ pro quidditate materiali, concludunt (quæ concludunt) pro quidditate sensibili, cum pro uno, & cōdem accipiuntur.

*Exponitur opinio D. Th. cum suis fundamen tis, Et reūcitur. Cap. I I.*

D.T. Circa primam Conclusionem est discussio inter Scotum, & D. Th. nam D. Th. prima parte Sū. q. 12. art. 4. in corpore, aperte sustinet, quod quidditas rei materialis est obiectum adæquatum intellectus nostri, ex natura potentie, quia it enim ibi, an intellectus noster proptijs viribus naturalibus possit videre essentiam diuinam? & responderet negatiuè; adducēt

*Phil. Nat. 10. D. Scotti.*

autem rationem dicit, quod obiectum debet proportionari potentie in modo esseendi: Vnde si modus esseendi rei cognitæ, excedat modum esseendi potentie cognoscetis, necesse est etiam quod cognitio illius rei cognitæ sit supra naturam rei cognoscens: adeo, quod secundum D. Thom. omnis potentia cognoscens, ex natura sua habet, quod cognoscat solum ea, quae habent eundem modum esseendi, quem habet ipsa potentia, & natura cognoscens; quod si habent diuersum modum esseendi à re cognita, ipsa res cognita est improportionata tali naturæ cognoscenti, & si illam rem cognoscat, hoc est per modum supernaturalem; non autem naturalem; Ratio huius fundamenti deducitur vtterius ex alio fundamento, nempe, quia cognitio contingit secundum quod cognitum est in cognoscente, cognitum autem est in cognoscente, per modum cognoscens, vnde si modus esseendi rei cognitæ sit diuersus à modo esseendi nature cognoscens, non potest recipi in cognoscente, & sic non potest ab illa natura cognosci: quia pro tanto res cognoscitur pro quanto est in cognoscente. Hoc habito fundamento, facit distinctionem: triplex est potentia cognoscitiva; Alia est omnino coniuncta materia in cōscendo, & operando, vt sensus, qui vtitur organo in operando; Alia est omnino separata à materia, & in cōscendo, & in operando, vt intellectus abstracrorum; Alia autem est coniuncta materia in cōscendo solum: sed non in operando, vt intellectus noster: quia non vtitur organo, ea igitur, quae nō habent esse, nisi in materia individuali, & signata, cognoscere est nobis cōnnaturalis, eo quod anima nostra, per quā cognoscimur, est forma alicuius materie, & tūc habent enīmodum modum esseendi res cognita, & potentia cognoscens; hæc autem, quae sunt in materia signata, habet duplūcū modum esseendi in illa; Alia enīm sunt omnino in illa, & quo ad eise, & quo ad cognoscēti, vt singulatia, & hac cognoscitæ mediatis sensu, quia est potentia coiunctæ materiali, & quo ad eise, & quo ad operari, alia sunt separata à materia quo ad cognoscēti, sed non quo ad eise, vt sunt singularia, quæ quidē sunt in singularibus, sed nō

Sf 3 in-

intelliguntur, ut in singularibus, sed ut abstrahuntur, haec cognoscit intellectus, qui est potentia cognoscitiva coniuncta materiae, quo ad esse, quia est forma materiae, sed non quo ad operari, quia operatio sine organo: illa vero, quae sunt separata à materia quo ad esse, & quo ad cognoscere, ut intelligentia, cognoscitur ab intellectu separato à materia quoque, quo ad esse, & quo ad operari, & sic concludit, quod intellectus noster ex natura potentiae non potest cognoscere essentiam Dei quia est separata à materia, quo ad esse, & quo ad cognoscere, & sic haber diversum modum essendi, à modo essendi intellectus, adeo, quod solum anima nostra ex natura potentiae potest intelligere quidditatem rei materialis, sensus quidem singulares, intellectus vero quidditatem rerum singularium, & inmaterialium: & sic rel inquit, quod de mente D. Thomæ obiectum adæquatum intellectus nostri, ex natura potentiae est quidditas rei materialis. Hac est opinio D. Thomæ cum suis fundamentis, ut videre est in precipitate loco, & alibi sepe.

*Reij-*  
*cum.* Contra hanc opinionem sunt rationes adductæ nunc supra pro opinione Scoti, secundum Theologos, quod sit falsa ostendo in 4 disp. 42. c. 2. quod vero sit falsa secundum Philosophos, nunc probatur per rationes adductas pro opinione Scoti: probant enim quod nihil minus commune enti, potest esse obiectum ad quatum intellectus, quidditas autem rei materialis est multo minus communis, quam ens, sequeretur enim quod non possemus habere cognitionem de rebus Metaphysicalibus, neque de intelligentijs, quia non cadunt sub quidditate rei materialis, quod tamen est falsum. Contra hanc eandem opinionem militant rationes, quas facit Antonius Andreas, 2. Metaphysics, questione 3. Præterea, fundamentum, quo hæc opinio innitur, est falsum, & contra ipsum sic arguit Scotus. Vetus est quidem, quod obiectum debet esse proportionatum potentiaz, sed hæc proportio non est in modo essendi, sed est proportio mouentis, & mobilis, obiectum enim mouet potentiam ad operandum. Tunc sic arguo. Proportio moti-

vi, & mobilis requirit dissimilitudinem in modo essendi; at proportio obiecti, & potentiaz cognoscitiva est proportio moti, & mobilis, ergo requirit dissimilitudinem in modo essendi circa motuum, & mobile; falsum est ergo, quod proportio obiecti, & potentiaz debeat esse in modo essendi, quod erat fundamentum opinionis D. Tho. Maior probatur à simili in omnibus, nam actus, & potentia, causa, & effectus, & alia proportionata in actione patet, quod habent dissimilem modum essendi, unde oculus videt Cælum, & tamen non habet motum essendi similem Cælo: quia Cælum est incorruptibile, visus autem corruptibilis; Minor est ex se videns, & concessa etiam ab alijs.

*Defensio pro D. Thoma, & confutatio eiusdem. Cap. III.*

I Auellus 3. libro de Anima, questione 144. de obiecto intellectus possibilis, aper-te air, Scotum, & alios decipi, quia mentem D. Thomæ non pereperunt; unde air, D. Thomam assertere quoque obiectū adæquatum intellectus ex natura potentie, esse ens; & hoc probat in questione prima de obiecto intellectus, quando auctor D. Thomas dixit quidditatem rei materialis esse obiectum intellectus, loquitur de obiecto adæquato pro hoc statu, siue de obiecto motu intellectus pro hoc statu; manifestum est autem, quod hoc est quidditas rei inmaterialis, & ideo frustra arguunt Scotus, & alij contra D. Thomam. Si hæc sit mens D. Thomæ, patet quod Scotus, & ipse concordes sunt, sed te vera hæc non est mens D. Thomæ, vt patet in spicenti opinionē eius, quā retulimus; clarum est enim, quod loquitur D. Thomas de obiecto adæquato intellectus ex natura potentie, unde affigans rationem, propter quam quidditas rei materialis est obiectum intellectus, sumpsit fundamentum à natura potentiarum cognituarum, non à statu, & dixit animam nostram ex eo, quod est forma materie, non posse cognoscere nisi ea, quae sunt materialia: modo, quod anima sit forma materie, competit ei ex propria natura, & per hoc distinguitur ab intel-

intelligentijs; ergo cum dixit obiectum intellectus esse quidditatem rei materialis, locutus est de intellectu secundum naturam potentiae, non pro hoc statu tantum: immo loquendo de cognitione essentiae Divinae, quam secundum Theologos habebit anima nostra in alio statu, at, quod illam non habebit ex virtute potentiae propriæ intellectus, sed per lumen glorie, & supernaturaliter: quia ex propria virtute solum obiecta naturalia intelligere potest, ergo loquitur ex natura potentiae in quocumque statu.

**Casie.** Ideo Caietanus in expositione articuli quarti illius, quæstione 2. multa dicit, ut tueatur D. Thomæ, & quorum maxima pars pertinet ad Theologos: tamen prout sufficit ad presentis quæstionis dilucidationem, pauca quedam adducam, licet difficile admodum sit colligere, quæ sit eius sententia; difficultatibus enim pressus modo in hanc partem, modo in alium se vertit. Altera igitur respondeo pro D. Th. quam Iauellus, & concedit mentem D. Thomæ esse quod quidditas rei materialis est obiectum adæquatum intellectus nostri ex natura potentiae, ut patet ex ijs, que dicit in corpore illius expositionis, & respondendo ad argumenta, & maximè ad quamcumque vbi habet hæc verba. Concedo, quod intellectus ex natura sua non potest quidditati cognoscere altius quidquam sit natura animæ nostræ, cum quo tamen stat, quod potest per gratiam eleuari ad cognoscendum quidditati, etiam Deum: non enim inconvenit, poterit iam eleuari ad cognoscendum aliquid quidditati, quod est extra obiectum quidditati cognoscibile à se naturaliter. Ex his verbis apparet, quod secundum eum obiectum adæquatum intellectus ex natura potentiae cognoscibile, quidditati, ab ipso est eiusdem ordinis, & generis, cui est anima, neque aliud ens altioris generis, vel ordinis potest intelligi, & percipi ab anima, quidditati ex natura animæ: anima autem est quidditas materialis, quia est forma materie, & sic obiectum eius materialiter, & quidditati cognitum, est quidditas rei materialis, quia est eiusdem ordinis cum anima. Si vero loquamur secundum gratiam Dei, potest quidem etiam

intellectus noster Deum intelligere, & hoc est, quod dicit quidditatem rei materialis esse obiectum intellectus adæquatum intensiuè solum, non extensiue, quia obiectum intellectus extensiue est omnies, nam anima ex propria natura non potest intendere plures quam in quidditatem rei materialis: sed ex gratia potest extendere se ad cognitionem cuiusvis entis, etiam extra quidditatem rei materialis, & quia Scotus impugnat fundamentum D. Thomæ, ex quo haec Conclusio deducitur, quod erat hoc. Potentia cognoscens, & obiectum cognitum, debent esse proportionata in modo essendi; ex quo potest deducetur, quod cum anima sit forma in materia, obiectum eius est solum quidditas materialis; Illud fundamentum nimirum declarare, & corroborare, sed circa hoc multa dicit, quæ quomodo vera sint, studiosus lector discutere poterit (neque enim omnia eius dicta, & Adversarij non vera impugnare decreui, sed solum vbi doctrinam Scotti impugnare, & debilitate conantur) quantum tamen pertinet ad præsens negotium, inquit, quod Scotus imponit literæ D. Thomæ falsum, neimpè, quod dicat D. Thomas, debere esse æqualitatem, seu similitudinem inter cognitum, & naturam cognoscituum secundum se, (neque enim ait ipse hoc somniauitus) declarat deinde sensum literæ, & fundamentum D. Thomæ satis perplexè, tamen habet hæc verba (litera hic docuit, quod inter cognitum, & naturam cognoscituum secundum se exigitur non excessus ex parte cogniti, & sermo est de non excessu in modo essendi generico, & cognito quidditati, ac naturaliter) quæ verba perspectis antecedentibus, sunt implicata satis: tamen videntur inferre secundum Caietanum fundamentum D. Thomæ esse hoc. Debet esse proportio inter cognitum, & potentiam cognoscituum, sic, quod cognitio quidditatis obiecti, non debet excedere modum cognoscendi potentiae, & insuper debet habere eundem modum essendi, non quidem specificè, sed genericè, ita quod debent esse eiusdem ordinis, & generis, non autem cognitum debet esse altioris ordinis, ita quod modus essendi obiecti co-

gnit, excedat modum essendi potentie cognoscitur, quia cognitio huiusmodi cognit, excedit vires naturae inferioris. Scotus autem arbitratur D. Thomam voluntate, quod potentia cognoscitiva, & obiectiva cognitum sint aequalia & similia in modo essendi specifico: sive quod debeat habere naturam eiusdem speciei, vnde arguerat. Oculus videt Cælum, nec tamen habet eundem modum essendi, quia Cælum est incorruptibile, visus corruptibilis; Ecce quod non habent eundem modum essendi in natura specifica, quia sunt diuersarum specierum; Sed non valet argumentum, inquit Caetanus, quia sunt eiusdem generis in modo essendi, quia Cælum in quantum est visibile, est mixtum, & sic cognitum, nemp̄ Cælum non excedit modum essendi oculi. Argumenta autem Scoti concludunt, quod non possunt esse eiusdem speciei secundum se, & secundum esse reale, & sic non sunt contra D. Thomam.

Et hoc fundamento responderet ad obiectiones Scoti, contra fundamentum ab eo adductas, que omnes ferè sūt Theologice. Ad eam vero rationē, quam ego ex oculo supra adduxi, inquit, patet, quod pedit ex falso intellectu fundamentum D. Thomæ, concludit enim quod obiectū, & potentia cognoscens, nō possunt esse eiusdem speciei, & ordinis secundum esse naturae, quod non negatur à D. Thoma. Ad rationes contra Conclusionem non respondeat, neque illas adducit, forsitan quia putauit, quod essent extra propositum; Verum

*Reff.* quod haec defensio Caetani nulla sit, facile cōspicitur ex rationibus adductis à Seo-  
*cissur.* to; Primi, ipsa Cōclusio est falsa, scilicet, quod quidditas rei materialis sit obiectū adæquatum ex natura potētiae, ut probat rationes ibi adductas, & præsentim illæ. Contra response ad rationes cōtra Cōclusionem. Nulla enim potentia potest vel lo modo attingere obiectū sibi improporationatum: sed sic est quod Substantiae immateriales per Aduersarios sunt obiectū improporationatum, & etiam entia metaphysica intellexisti nostro, ergo intellectus noster nullo modo, potest illas attinere, neque perfecto modo, neque imperfecto, quod tamen est falsum, maior patet ex ratione obiecti adæquati, que supe-

nus toties dicta est patet etiam à simili in alijs potentijs cognitiis, nam visus non potest videre aliquid, quod non sit coloratum, neque enim perfecto, neque imperfecto modo potest videre sonum, vel laporem, quia haec sunt extra suum obiectum adæquatum.

Præterea, desiderium nostrum naturale, non est ad cognoscendum illas Substantias imperfecto modo: sed desiderat illas cognoscere quidditatibus, ergo ex natura potentij est inclinatio ad illas cognoscendas; hoc desiderium non est frustra, ergo dicendum est, quod intellectus noster non est restrictus ad quidditates materiales cognoscendum ex natura potentiae, sed ultra se extendit, scilicet ad omnem ens. Ad suntulie rationes, quas non opereretur recensere.

Quod etiam fundamentum, de quo est *Con-*  
*sis.* sit falso, probatur, quia ut videtur *sra* glossa haec Caetani potest habere. *qat-fund.*  
tuor sensus ad summum; Primum est, quod obiectum secundum cognitionem quidditatem naturalem, non debet excedere modum cognoscendi potentij cognoscientis. Secundus, quod obiectum cognoscens, & potentia cognoscitiva, debent esse aequalia in modo essendi generico: scilicet, debent esse entitatis eiusdem generis; Tertius sensus est, quod obiectum, & potentia cognoscitiva, licet non sint eiusdem generis, tamen conueniant in modo essendi generico, ut puta, quia utrumque est mixtum. Quartus, quod obiectū, & potentia, debent contenire in modo essendi cognito genotico, scilicet, obiecto, & potentie debet competere idem genus cognoscibilitatis, vel cognitionis. Sed pro clara cognitione istius Theorematis, & pro perficiendis erroribus Caetani, est notandum, quod verum est quidē, quod cognitum recipitur in cognoscente per modum cognoscientis, scilicet, quidquid intelligitur ab anima, intelligitur eo modo, quo ipsa anima est apta nata res intelligere: anima autem est apta nata intelligere res solum per abstractionem, & per species intelligibiles, & per phantasmata sensibilia, ideo quidquid intelligit, hoc modo intelligit, & sic lapis cognitus est in cognoscente per modum cognoscē-

tis, quia recipitur in cognoscente per speciem suam, & mediantibusphantasmatibus.

<sup>3. sen</sup> Ex hoc fundamento sequitur falsicas primi sensus: non enim ex hoc sequitur, quod obiectum adaequatum potentie nostra intellectui. secundum quidditatiua, & naturalem cognitionem, non debeat excedere modum cognoscendi potentie ipsius intellectus: quia tunc nullum erit obiectum adaequatum intellectus, quia quolibet ens imperfectissimum, excedit hunc modum cognoscendi intellectus nostri, secundum naturalem suam cognitionem quidditatiua: quoniam secundum suam naturam est cognoscibile intuitiu, & absque specie, & absque phantasmatibus, & absque sensuum adminiculo, & lucidiori modo, quam pro hoc statu cognoscatur; propter enim hanc colligantiam potentiarum sensuum cum intellectu, non potest intellectus cognoscere res perfectiori modo: at in alio itatu incidiore, & excellentiore modo cognoscimus res, & illa erit cognitione quidditatiua, & naturalis rebus ipsis, non supra vites illarum rerum; & hec ratio apud Theologos vim habet. <sup>2. 75.</sup> Præterea, quilibet ens est cognoscibile, & in facto cognoscitur quidditatiua ab Angelo: quia cognitione quidditatiua rei est perfectior, quam possit habere illa te; Angelus autem perfectissimo modo cognoscit quilibet ens, etiam imperfectissimum; & hec non repugnat rebus, immo maiori competit. Angelus autem habet alium modum cognoscendi diuersum ab anima, vt patet; ergo quilibet ens, excedit secundum propriam cognitionem naturalem, & quidditatiua modum cognoscendi potentie nostræ intellectus; & hec duæ rationes vitari non possunt à Theologo.

<sup>1. 75.</sup> Sed Philosophicè ex hac propositione desumitur argumentatio pro nobis. Quia tunc omne ens erit obiectum adaequatum intellectus nostri, & nullum ens excedet modum cognoscendi potentie intellectus, quod ipsis negat; probatur: Quidquid intelligitur; intelligitur eò modo, quo est aptum natum intelligi ab anima: Probatur: nam intellectus possibilis est omnia fieri, quia hoc modo sibi com-

petit, scilicet, per abstractionem intelligere omnia, & intellectus agentis est omnia facere, vt patet ex 3. de Anima, & confirmatur, quia intellectus intelligit omnia materialia, & immaterialia eodem modo, vt patet de entibus Metaphysicis, & illa est cognitione quidditatiua, aliquoquin in lib. 12. Metaphysicæ, in quo agitur de substantijs abstractis, non habemus predicata quidditatiua de Deo, & Intelligentijs; quādō autem de aliquo subiecto habemus predicata quidditatiua, illud quidditatiue cognoscimus; Cum ergo omne ens recipiatur in intellectu nostro secundum modum intellectus nostri, & secundum quidditatiua, & naturalem suam cognitionem, omne ens erit obiectum intellectus nostri, & sic ens in communi erit obiectum adaequatum. <sup>2. 75.</sup> Præterea, ex hoc a dñisso secundum eorum intellectum, non potest concludi, quod quidditas rei materialis sit obiectum adaequatum intellectus: quia quidditas rei spiritualis, vt species intelligibilis & species sensibilis secundum quidditatiua & sensum suam non excedunt modum cognoscendi intellectus nostri: at ipse non sunt quidditates materiales, sed spirituales, vt per se patet, & nos declarauim⁹ in Theoremate de lumen, ergo obiectum adaequatum non est quidditas rei materialis, sed quidditas rei sensibilis, vt dixit Scotus in secunda Conclusione, quia quidē Conclusionis non est vera, considerando capacitem potentie ex natura potentie, sed pro hoc itatu. Quod si Caietanus velit intelligere de obiecto intellectus pro hoc stage aliquo modo posset conciliari, vt dictum est capite 2. sed ipse intelligit de obiecto adaequato potentie ex natura potentie. Præterea, inquit Caietanus in eodem, <sup>75.</sup> Cōmento, quod radix cognitionis est, vt virtus cognoscitiva fiat res cognita: & hec fundatur super hoc, quod cognitū est in cognoscēte per modum cognoscētis; ex quo deducit, quod si natura cognoscētis est inferioris ordinis, quam natura cogniti, non poterit cognoscere illud ex proprio viribus quidditatiue, quia non poterit illud, nisi modo proprio ipsi virtuti cognoscēti, quod est, non esse illud, nisi diminuta quadā participatione, quę ad visionem,

lum, id est ad cognitionem perfectam non sufficit. Hoc fundamentum Caiet. est falsum: quia verum est quidem, quod cognitio sit, quia intellectus fit res cognita: dum enim intellectus intelligit lapidem, fit lapis per similitudinem, quia recipit lapidis speciem; sed dum inquit sequi ex hoc, quod anima nostra non potest intelligere substantias abstractas quid ditatiue, quia non potest fieri illas, nisi proprio modo, scilicet, per speciem, quod est fieri illas diminuit, consequentia est falsa: quia si haec esset ratio propter quam intellectus non potest intelligere substantias abstractas quidditatibus, sequeretur quod anima nostra intellectiva non posset intelligere res materiales quidditatibus, neque seipsum, non res materiales, quia illas intelligit per suas species intelligibiles, & sic fit res materiales diminutae: neque enim anima intelligendo lapidem, fit lapis secundum esse lapidis perfecti, sed secundum esse diminutum, & per similitudinem; neque seipsum: quia intelligit se per species aliarum rerum materialium, & evadendo alias res diminutiue, in illis intelligit seipsum. Hęc ergo ratio est vanissima.

2. 1. 7. Secundus sensus, nempè quodd inter obiectum, & potentiam cognoscitiam requiratur proportio in modo essendi generico id est quod sunt entitatis eiusdem generis (propter hoc enim D. Thom. ponit quidditatem rei materialis esse obiectum adaequatum intellectus: quia anima quoque est quidditas materialis, & sic sunt eiusdem generis in entitate) quoque est falsus: quia intellectus noster intelligit platas, lapides, & mineralia, & tamen non sunt eiusdem generis cum anima, quia anima continetur sub animali, illa vero nequaquam. Dices, licet non conueniant in hoc genere proximo animali, conuenient in remoto, scilicet, in substantia corporea. Contra à pari ergo intellectus noster poterit cognoscere ex natura potentiae substantias abstractas, quod tu negas, quia illæ quoque conuenient in genere remoto cum anima nostra: quia continentur sub Substantia, & sunt in Prædicamento Substantia, ut etiā ipsem D. Thom. fatetur; Sed dices,

conuenient quidem in genere remoto, & Substantia, sed differunt postea: quia haec est forma materie, ille sine materia. Contra, sufficit mihi quod conueniant in genere vniuersali, quia tunc sunt eiusdem ordinis, licet per alias differentias postea discrepant, nam etiam homo, & leo sunt sub eodem genere, & tamen per alias differentias differunt; vel ergo quando dicis cognitionem, & virtus cognoscitiva, debent conuenire in modo essendi generico, intelligis de modo essendi generico proximo, vel remoto: si de proximo, ergo anima ex natura potentiae non poterit cognoscere lapides, neque ligna, quia non sunt sub eodem genere proximo: Si intelligis de remoto, ergo poterit ex natura potentiae intelligere substantias abstractas, quia conuenient sub genere remoto, scilicet substantia, & hoc, licet negarent Autroistorum, tamen Thomista hoc admittunt: quia secundum eos oportet quod aeternum, & corruptibile conueniant in genere Metaphysico, licet non Physico. Præterea, tunc non potest intelligere ea, 1. 7. quae sunt in genere proximo, quia esset extra obiectum adequarem. Præterea, a. 2. 7. anima est Substantia, Quantitas, & Relatio sunt Accidentia; Accidens, & Substantia in nullo genere conuenient, & sic differunt in modo essendi generico, & tamen anima cognoscit accidentia quidditatibus.

Præterea, proportio obiecti ad potentiam cognoscitiam est proportio motus ad mobile, hoc patet de obiectis aliarum potentiarum cognitatum, vt de obiecto sensuum: tunc enim sunt proportionata, cū mouere possint potentiam, & talis proportio non requirit similitudinem in modo essendi, sed potius dissimilitudinem, vt patet in obiectis aliarum potentiarum: nam aliis est modus essendi visibilis, aliis oculi, siue visus.

Nec tertius sensus est verus, scilicet, di 3. 7. cere, quod conuenient in modo essendi generico, quia ambo sunt mixta: quia si similitudo modi essendi esset ratio cur obiectum posset monere potentiam cognitiam, quanto obiectum esset similius in modo essendi potentiae, tanto facilius cognosceretur ab illa potentia, & sic illa, que

quæ sunt eiusdem speciei cum potentia cognoscitiva, & in proximiore genere, facilius, clarius, & distinctius cognosceretur: at videamus oppositum, quia intellectus facilis cognoscit accidentia, quam substantias, & inter substantias illas, quam magis distant ab hominie, quam hominem, ut lapides, plantas, &c. ex horum enim cognitione venit in cognitionem hominis.

*4. scilicet regre.* Si quis autem afferat Caiet. loqui in quarto sensu, scilicet, quod inter obiectum, & potentiam cognoscitivam requiratur proportio in modo essendi, cogniti, scilicet, quod obiectum, & potentia sint eiusdem cognitionis generis, improbat. Cognitum, & potentia cognoscens, non possunt conuenire in modo essendi cognito, nisi quantum ad entitatem conueniat, quia cognitio, & modus cognoscendi sequitur rem, & qualis est res, talis est eius cognitio, siue modus cognoscendi eum: si enim obiectum cognitum habeat entitatem nobiliorem potentia cognoscente, excedit proculdubio potentiam cognoscentem in modo essendi cognito, unde est alius, & nobilior modus essendi cognitioni, quæ competit Angelo, quam anima, ergo proportio in modo essendi cognito, reducitur ad modum essendi secundum entitatem, ergo si inter obiectum, & potentiam per se requiratur modus idem essendi generice cognitum, requiritur quoque modus essendi idem secundum entitatem: quia hic est radix illius, & tunc sequuntur argumenta Scotti, vt prius. Vel alio modo formetur ratio. Dicere obiectum cognitum quidditatius, non debet excedere potentiam cognoscendem in modo essendi, cognito generico (loquendo in hoc sensu) est idem, quod dicere obiectum cognitum quidditatius, debet esse cognoscibile eiusdem generis cognitionis, cuius est potentia cognoscens, at quod competit huic obiecto, & huic tale genuso, vel tale cognitionis genuso, oritur ex entitate talis obiecti: quia cognitione sequitur rem, & illa est vera cognitione, quæ competit rei, sicut est, non est ergo modus cognoscendi, qui determinet rem cognoscibilem, sed entitas rei cognoscibilis, siue modus essendi rei cognoscibili-

lis est, qui determinat genus cognitionis. Ex hoc colligitur, quod si inter obiectum cognitum requiratur proportio modi cogniti, quod hoc provenit, quia obiectum, & potentia cognoscens, habent eandem entitatem in genere, & eundem modum essendi in genere; hoc enim est fundamentum identitatis generis cognitionis. Si ergo inter obiectum non requiratur proportio entitatis in genere, neque etiam requiratur proportio modi essendi cogniti generici, siue non requiretur, quod sunt eiusdem generis cognitionis: at per argumenta Scotti probatur, quod inter obiectum, & potentiam cognoscentem, non requiratur proportio entitatis, siue modi essendi, ergo neque requiratur proportio in modo cognoscendi generico, & sic ruit defensio Caietani.

Et quod responderet ad exemplum Oculi, & Celi, quod Celum habet eundem modum essendi visibilē cum oculo, non est ad propositum: quia Scotus solum adduxit illud exemplum ad probandum, quod non requiriatur inter obiectum, & potentiam proportio in entitate, & in modo essendi reali, & hoc concludit per illud exemplum, quod Oculus, & Celum sunt diversæ entitatis, & habent diversum modum essendi, & tamen Oculus videt Celum. Præterea, dum dicit Caietus, quod inter obiectum, & potentiam cognoscentem, requiritur idem modus cognitionis in genere: vel intelligit, quod requiritur idem modus cognitionis in genete proximo, vel remoto: si primo modo, ergo anima non poterit cognoscere aliquam aliam rem naturalem à se distinctam. Consequens est appetitum falsum. Consequens vero probatur: quia modus cognoscendi aliarum rerum naturalium, est per proprias species: sed animæ modus cognoscendi est non per propriam speciem, sed per species aliorum, ut ipsa dicit D. Thom. & omnes fatentur, ergo modus essendi cogniti animæ, & aliarum rerum materialium, est diversus genere proximo. Item, aliud est modus cognoscendi Substantie, & aliud Accidentis, ut in sequenti Theoremate patet: quia Substantia cognoscitur medianteibus Accidensibus: sed Accidens per seipsum: anima au-

Solus.  
Caiet.  
ad ar-

gum.  
Scotti  
rej.

2. 70.

ma autem est Substantia, & non Accidens, ergo non posset cognoscere Accidens. Si intelligat de genere remoto, ergo & substantiae immateriales poterunt quidditatiē cognosci ab anima nostra, quod ipse negat. Probatur Consequentia : quia habent eundem modum essendi cogniti quem substantiae materiales, saltem in genere remoto: quia sicuti substantiae materiales cognoscuntur per effectus, & accidentia naturalia, ita substantiae abstracte cognoscuntur per effectus, & accidentia rerum naturahum, ut patet, & corum cognitio est quidditatiā: quia cognoscuntur per conceptus proprios, sicuti etiam de substantiis materialibus investigamus conceptus proprios per eorum effectus. Confirmatur: quia visus percipit colorem, & percipit illum per speciem sensibilem coloris, tamen visus, scilicet potentia visiva, non percipitur ab alia virtute cognoscente eam per speciem aliquam sensibilem, quia potentia visiva non est sensibilis, licet organum eius sit sensibile, sed solum intelligibilis, neque enim ab illo sensu exteriori potest cognoscere, neque consequenter à sensibus internis: quia illi solum cognoscunt ea, quae sibi subministrantur à sensibus externis, aliis est ergo modus cognoscendi coloris, aliis potentie receptivae coloris: & est aliud medium specie, sed genere: quia neque per speciem percipitur, ut color, neque potentia eiusdem speciei, sed à potentia diversa: non recte ergo infertur ex hac propositione vera. Objectum cognitum est in cognoscente per modum cognoscendi, ergo objectum, & potentia cognoscendi, debet habere eundem modum cognoscibilitatis; immo est omnino falsa. Probatur insuper. Angelus cognoscit res materiales, & sic res in materiales recipiuntur in Angelo per modum, quo Angelus cognoscit res, ergo res materiales, & Angelus, debet habere eundem modum cognoscibilitatis: at patet, quod non sequitur, sed est falsissimum: solum sequitur ex hoc fundamento, quod potentia cognoscens, non potest cognoscere res, quibus est incomprensibilis modus, quo talis potentia cognoscit, ut substantia à sensu.

*Objectiones nonnullae aduersus opinionem Scoti adducuntur, & reiciuntur, & a verum sit obiectum Intellectus, aperitur. Caput Quartum.*

**A**dversus opinionem Scoti superius explicataam, & probatam, quod Ens sit obiectum Intellectus nostri adequatum, solent fieri variae objectiones, præsentim autem iste ex Alfonso Tolciano 3. de Anima, quæstione 1. desumptus.

Primo ergo impugnat opinionem in 1. 2. se, quod ad Conclusionem principalem. Illud non est obiectum adæquatum Intellectus nostri, quod excedit improportionabiliter capacitatem intellectus nostri. Huiusmodi est Ens in tota sua latitudine, ut dicitur de Deo, & Creatura, ergo. Major est evidens. Minor probatur: quia Ens in tota sua latitudine est obiectum adæquatum Intellectus Diuini, ergo excedit capacitatem Intellectus Creati. Consequentia patet: quia Intellectus Diuinus excedit in infinitum capacitatem Intellectus Creati, ergo obiectū eius quoque excedit in infinitum capacitatem Intellectus Creati.

Confirmatur: Quia quandocumque duo Intellectus se habent per modum excedentis, & excessi, quidquid adæquat capacitatē, excedentis, excedit capacitatē excessi: sic se habent Intellectus Diuinus, & humanus, ergo. Minor principalis probatur: quia Ens in sua latitudine continet Ens finitum, & infinitum: solum autem Intellectus Diuinus intelligit infinitum, ideo Ens in tota sua latitudine adæquat Intellectum Diuinum, & sic excedit Intellectum creatum.

Secundò. Si obiectum adæquatum Intellectus nostri esset Ens in sua Communitate, sine aliqua restrictione, sequeretur, quod Intellectus noster posset cognoscere Diuinam Essentiam, quæ est infinita, sub ratione infinita. Consequens est falsum, ergo. Consequentia probatur: quia infinitum continetur sub Ente in Communia accepto; infinitum enim est Ens. Falsitas Consequentis est evidens: quia sequeretur, quod Intellectus huma-

manus esset infinitus, quod est impossibile.

3. r<sup>o</sup>. Tertiò. Si Ens sub ratione Entis esset obiectum adæquatum Intellectus humani, & creati, sequeretur, quod Ens infinitum, non esset adæquatum Intellectui cretati, sed excederetur ab Intellectu creato: ex quo sequeretur, quod Intellectus creatus esset plus quam infinitus; Consequens est aperte falsum; ergo. Consequentia probatur; Nullum membrum contentum sub obiecto adæquato aliqui potenter, adæquat illam potentiam: sed sic est, quod infinitum est pars subiectiva entis in Communi, Ens enim in Communi continet sub se Ens finitum, & infinitum, ergo infinitum Ens, non est adæquatum obiectum intellectus creati, sed exceditur ab illo.

4. r<sup>o</sup>. Quartò. Si Ens in quantum ens, esset obiectum adæquatum Intellectus, sequeretur dari potentiam naturalem passiuā, cui non responderet potentia actiuā naturalis; Consequens est falsum, ergo & Antecedens. Consequentia probatur: Quia Veritates Theologicae sunt Entia scibilia, & tamen naturaliter sciri non possunt, sed necesse est reuelari ab Agente supernaturali creato, Intellectus habet potentiam passiuam ad has veritates pericendas, & non habet actiuam. Falsitas Consequens probatur: quia nisi daretur potentia actiuā proportionata potentiae passiuae, illa potentia passiuā frustra daretur in rerum natura.

Præterea, potentia passiuā naturalis, & potentia actiuā naturalis, non potentia supernaturalis, sunt Correlativa, ergo, posita potentia passiuā naturali, debet ponere potentia actiuā naturalis ei respondēs, quia Relativa sunt simul natura, & est impossibile dari vnum Relativum, sine suo Correlative.

5. r<sup>o</sup>. Quintò. Opinio Scoti nullum ponit dictamen in Ente quatenus est obiectum Intellectus Diuini, & quatenus est obiectum Intellectus Creati, quod omnino est impossibile.

6. r<sup>o</sup>. Sexto. Ponit Scotus multa fundamenta falsa. Primum, quia ponit Ens habere differentias, per quas descendit in ista specialia. Secundo, quia ponit, quod Ens

non prædicatur quidditatū de passiōnibus, & differentijs transcendentibus. Tertium, quia dicit Ens esse vnius rationis ad Deum, & Creaturas, quæ omnia widentur falsa, ut suis locis ostendere faciat.

Caterum iste obiectiones, quæ potius solu<sup>m</sup>. Theologicæ sunt, quam Philosophicæ, ex dictis supra, facile solvi possunt: magis tamen facilè soluuntur ex prima disputatio ne 1. Argumenti principialis Scotti, quod est illud idem, quod primo hic conficitur ab Alfonso, & ab aliis: & proinde ego alias hæc argumenta neglexi, nunc adduco, ut quibusdam satisfaciām.

Ad Primum negatur Minor. Ad probationem respondet, quod aliud est obiectum naturalis inclinationis, & naturalis capacitatris; & aliud est naturalis attingentie; Ens est obiectum adæquatum Intellectus creatus primo modo tantum; secundo modo est obiectum adæquatum Dei. Quod autem Ens in sua latitudine, sit obiectum adæquatum primo modo, patet: alioquin Intellectus creatus non posset recipere cognitionem vllam Entis infiniti, ut infinitum est: sicut vñus non potest percipere vllam cognitionem soni, quia est extra suum obiectum adæquatum. Et cum arguitur, Ens in tota sua latitudine est obiectum adæquatum Intellectus Diuini, ergo excedit potentiam creatam, & ideo illi non adæquatur in capacitate, sed excedit.

Respondeo ex Scotto in primo, distinctione prima, quæstione prima, ad tertium principale, quod idem est obiectum adæquatum Intellectus Diuini, & Creati, quod ad capacitatem, sed est diuersum, quod ad attingentiam: quia illud idem obiectum cuius vterque intellectus est capax, maio rit modo est attingibile à Diuino, quam à Creato; ideo obiectum intellectus Diuini, non est maius in se, neque quod ad capacitatem, sed quod ad actum attingēt; quia Diuinus illud attingit secundum omnem modum quod est cognoscibile, non sic Creatus. Exemplum: Vñus aliquis perfectus videt alium, ut centum, aliquis alius

alius visus cæcutiens, videt illud album, vt decem tantum, obiectum utriusque vi-  
sus est idem in ratione obiecti, & ratione  
capacitatis; sed ratione attingentiae; & per-  
fectionis, actus est maior respectu visus  
perfectorum, quam visus cæcuentis. Ita  
Ense in sua latitudine est obiectum intel-  
lectus Diuini, & Creati, & nullum est dis-  
crimen: sed ratione attingentiae, & actus  
circa illud maius est respectu intellectus  
Diuini, quam Creati, quia Diuinus illud  
percipit sub perfectissima ratione, & omni-  
modo, intellectus Creatus imperfectissi-  
mè, & non omnimodo.

*Ad 1.* Ad secundum negatur consequentia: quia ad cognoscendum essentiam infinitam, & maximè sub rauone infinita, re-  
quiritur virtus actiuæ in intellectu: non  
sufficit enim capacitas infinita; intellectus autem creatus habet activitatem finitam, ideo non potest attingere obiectum infinitum; tenendo autem intellectum solum passiuæ concurrere ad intellectio-  
nem Dei claram, dico, quod si visio crea-  
ta infinita dari posset, intellectus creatus  
illam recipere posset, propter suam capa-  
citatem infinitam: non potest ergo habe-  
re infinitam cognitionem; quia illa dari  
non potest in se, non quia intellectus il-  
lius non sit capax, si daretur.

*Ad 2.* Ad Tertium. Negatur Consequentia. Ad Probationem respondetur: quod ens infinitum, est pars subiectuæ entis in Cō-  
muni, non vt species essentialiter distin-  
cta ab alia specie sub eodem genere, sed  
vt totum distinguitur à parte: eius infinitum enim se habet veluti totum respectu  
entis finiti; quia ens diuiditur in illa per  
gradus intrinsecos, vt albedo in albedine,  
vt centrum, & in albedinem vt decem, i-  
deò, potentia, quæ habet pro obiecto ade-  
quato Ense, habet etiam pro obiecto ade-  
quato Ense infinitum, & sic ex neutra  
parte est excessus.

*Ad 4.* Ad Quartum. Negatur falsitas Con-  
sequentis: quia sufficit, quod in tota coor-  
dinatione entium, detur agens ipsam de-  
ducentis ad actum; Et per hoc patet ad pri-  
mam probationem Consequenter, quod  
frustra non datur. Ad secundam dicitur,  
quod potentia actiuæ, & passiuæ sunt Re-  
lativa, idèo posito uno, ponitur & reli-

quum; at potentia actiuæ naturalis, & pas-  
siuæ naturalis, non sunt relativa; vnde se-  
pè potentia passiuæ naturalis, deducitur  
ad actum per potentiam actiuam super-  
naturalē, ut in proposito.

Ad Quintum patet ex dictis. Ad pri-  
mum, quomodo Ense est obiectum Intel-  
lectus Diuini, aliter, quam Humani, licet  
sit obiectum utriusque ad æquatum: quia  
Diuini est obiectum ad æquatum incli-  
nationis, & attingentiae perfectæ, Humani  
et tantum obiectum ad æquatum in-  
clinationis.

Ad Sextum iam dictum est de unaquaque que illarum difficultatum in proprijs locis, & tacorematibus, ideo non sunt re-  
petenda.

Ex dictis patet, quod Verum non est obiectum intellectus propriè loquendo: *An*  
quia non continet sub se omnia intelligi-  
bilia; Verum enim, quod est relatum, *verū*  
*sit o-*  
*bie-*  
*cum* scilicet, conformitas rei ad Intellectum, *intel*  
est passio entis, idèo non continet sub se *legū*,  
entia abioluta intelligibilia, neque ipsum  
ens cum sit eius passio: passio autem non  
continet sub se unum subiectum, potest  
tamen aliquo modo dici Verum esse ob-  
iectum intellectus: quia Verum est passio  
ensis, quod est obiectum ad æquatum Intel-  
lectus & illi inest in ordine ad Intellec-  
tum. Ense enim pro tanto dicitur Verū,  
quia est intelligibile ab Intellectu eo mo-  
do quo est.

Sed de hac re, & de obiecto Volunta-  
tis, an sit Bonum, seorsum tractamus in *bonū*  
*sit o-*  
*bie-*  
*cum* disputatione. An Intellectus sit potentia  
nobilior Voluntate; vel è conuerso: res c-  
enim hęc eget multa discussione, ideo non  
potest hic pertractari. *volū-*  
*tatis,*

### THEOREMA LXXXVI.

Singulare non cognoscitur pro hoc statu,  
sub conceptu proprio singularita-  
tis, cognitione abstractuæ.

*Exponitur sententia Scotti cum suis funda-  
mentis; & rationes in oppositum sol-  
luntur. Cap. Unicum.*

**H**AC propositio habetur in Scoto  
pluribus in locis, in libris Sent. &  
ptaser-

præsentim 2. Sent. dist. 3. quæst. 1. soluen-  
do secundam rationem pro Henrico; vbi  
dicit, quod licet singulare sit per se cognoscibile, non tamen intellectus noster illud  
cognoscit pro hoc statu; quia hoc est imperfectionis in intellectu nostro; sed in aliо statu, vbi intellectus non erit imperf-  
ctus, illud cognoscet. Sed clarius habetur  
4. Sententiарum, distinctione 45. quæsti-  
one 3. respondingo ad tertium principale, vbi  
dici, quod singulare est cognoscibile sub proprio conceptu singularitatis cognitione abstractiva, sed non pro  
hoc statu. Sed clarissime ponitur in 3. Sen-  
tentiarum, distinctione 10. quæstio 3.  
respondendo ad v. innum principale, vbi  
docet, quam ab causa intellectus anima Christi cognoscet it singularia sub  
proprio conceptu singularitatis cognitione abstractiva; intellectus autem noster  
hoc non posse efficere in via. Hinc Con-  
clusionem ponit etiam a pert in 7. Metaphys.  
quæst. 15. & eam probat; & licet ea,  
qua in questionibus illis Metaphysicalibus dicit, sicut validè suspecta, quia sunt  
validè implicata, neque clara, sed vt plurimum, quid velit assertere cognoscere  
sit impossibile: tamen hac in re est satis  
dilucidus. & clarus, idèo poterit unusquisque  
cum locum videre. Ratio fundamen-  
talis huius Conclusionis est hæc adducta  
in 3. Sent. loco citato, & etiam 1. Sente-  
tia. distin. 3. quæstion. 6. respondingo ad pri-  
mum principale, & in Metaphysica: quia  
intellectus noster pro hoc statu, non in-  
telligit rem, nisi eo modo, quo sibi præsen-  
tatur à phantasmatibus: quia nihil est in  
intellictu, quin prius fuerit in sensu; ne-  
que enim intellectus potest ferre se in al-  
liquam entitatem sine sensu, & hoc evenit  
loquendo Philosophice propter ordinem, & conne-  
ctionem naturalem potentiarum, qua sunt disposita: sed secun-  
dum Theologos dicimus, quod evenit  
propter peccatum; vt ait Scotus ex Augu-  
stino 1. Sent. d. 3. q. 3. parum ante quam  
soluat argumenta principalia; sed stando  
in Philosophia, dicimus, quod intellectus  
coniunctus, in hoc statu, non intelligit ré,  
nisi eo modo, quo sibi præsentatur à phan-  
tasmate: phantasma autem non repre-  
sentat rem sub conceptu proprio singu-

laritatis, sed solum sub conceptu naturæ  
specifice, & vniuersalitatis, & ratio huius est:  
quia natura singularis, siue singularitas, non  
est ratio m̄tua potentie sensitivæ, sed  
natura specifica, licet natura specifica  
non moueat, nisi vt est existens in singu-  
lari, vt optimè declarabo in sequenti  
Theoremate ad mentem Scoti, & re vera  
secundum veritatem, vbi ostendam, quod  
sensus non cognoscit singulare sub ratio-  
ne singularitatis: ita quod veritas huius  
Theorematis pender ex veritate sequen-  
tis Theorematis. Habetus ergo, quod  
intellectus pro hoc statu, siue in via Phi-  
losophi, qui non nouit alium statum, quā  
præsentem, quod intellectus non potest  
cognoscere singulare sub conceptu singu-  
laritatis, loquendo de cognitione abstra-  
ctiva; quia à phantasmatib; non potest ab-  
strahere conceptum proprium singularitatis,  
non enim potest sub alio concep-  
tu intelligere rem, nisi sub eo, quo res mo-  
uet sensum; at singulare non mouet sensum,  
sed solum natura specifica est qua  
mouet sensum: & sic intellectus solum ab-  
strahit conceptum vniuersalem; Vnde si  
quis querat, quid est Socrates, determina-  
tor conceptus, quem possum adducere, est dicere, Socrates est animal rationale  
hoc: hic non est conceptus proprius So-  
cratis, sed competit etiam Francisco, &  
alijs individuis, demptis conditionibus  
accidentalibus, que non pertinent ad  
quidditatem, & conceptum essentiale.  
Possumus tamen pro hac Conclusione 1. 15.  
arguere specialiter sic. Ex Scoto in 7. Metaph.  
quæst. 15. Omnis potentia cognoscens  
aliquid obiectum sub propria ratione:  
potest illud cognoscere, & dislin-  
guere à quocumque alio, circumscripto  
omni alio; ipso obiecto solo manente; sed  
sic est, quod intellectus noster non est hu-  
iusmodi respectu singularis, ergo non co-  
gnoscit singulare sub propria ratione singu-  
laritatis; Maior est clara per se, Minor  
probatur inductione; Accipitur singula-  
re signatum, vt Socrates, circumscribamus  
à Socrate locum, tempus, figuram,  
& omne aliud accidens, quod non est ip-  
sam singularitas Socratis tunc intel-  
lectus noster nesciet distinguere Socratem  
ab alio singulari eiusdem speciei, si ei  
ostenda-

ostendatur, circumscriptis similiter, loco, tempore, &c. Non est ergo dicendum, quod intellectus noster cognoscat illud singulare sub proprio conceptu singulatitatis.

<sup>2.10.</sup> Hoc etiam clarum est ex perieetia, quia pro tanto nos cognoscimus aliquod singulare signatum, & scimus illud distinguere ab alijs, quia intuemur in illo accidentia, quae non intuemur in alijs; quod si circumscrivamus illa accidentia, profecto ignoramus illud singulare, neque scimus illud distinguere ab alijs eiusdem speciei, neque alterius. Hinc appetit confirmatio Theorematis 84. quia cognitio, quam hunc habemus de singularibus, est cognitio intuitiva, quia illa singularia intuetur intellectus noster in specie sensibili: sed non potest intellectus abstrahere ab illa specie sensibili conceptum proprium singularitatis, sed soli conceptum vniuersitatis, & sic pro hoc statu non possumus abstractiū cognoscere singulare sub proprio conceptu, licet intuitiuē cognoscamus singulare ut singulare: sed hoc cognitio intuitiva non est scientifica, sed abstractiū est scientifica; Neque iste duas cognitiones coincidunt, ve supradixi, ideo non valet dicere: cognoscimus singulare intuitiuē, ergo abstractiū: quia cognoscere singulare intuitiuē, est intueri naturam singularem tantum, in accidentibus materialibus inuolutam, sed non secundum conceptus particulares; Sed cognoscere singulare abstractiū sub proprio conceptu, est cognoscere propriū singularem naturam secundum conceptus particulares, ut puta Socrate tam sine ullis accidentibus, & conditionibus materialibus. Hinc etiam facile conspicitur, quomodo singulare cognoscitur ab intellectu: nam cum phantasma offeratur intellectui, intellectus cognoscit illud phantasma singulare intuitiuē, quia intuetur illud totum, quod sibi à phantasia praesentatur, hoc totum autem est singulare; hoc facto, intellectus agens vult illud singulare cognoscere quid sit, & sic quodammodo reflectit se suprad singulare, & auxilio sensus incipit abstrahere conceptus ex illo singulari, siue formare conceptus de illo: nam abstrahere, est forma-

re conceptus vniuersales, ut suo loco dicam, & primo abstrahit conceptum speciei specialissimae, & hic incipit cognitio abstractiū: deinde conceptum vniuersalem, speciei proximum, & sic ascendit, ut diximus in quaestione de primo cognito, usque ad magis vniuersale; modo quando intellectus in initio cognitionis abstractiū percipit conceptum speciei specialissimae, singularis dicitur cognoscere singulare, quia cognoscit eo modo, quo potest, cum non possit cognoscere illud sub proprio conceptu singularitatis. Habitudo, ordine confuso reflectitur, & descendit usque ad speciem specialissimam, ibi autem circa singulare laborat iterum, ut abstrahat conceptum proprium, & distinctum singularitatis, & cum illum habere non possit, cognoscit singulare sub natura specifica, cum differentia individuali in communis, id est ut est individuum vagum, & hic est determinatio conceptus, quem de singulari pro hoc statu habere possumus, qui conceptus ut patet, non est proprius, & quidditatius conceptus Socratis, vel Francisci, sed individui vagi, & individui in communis; nam de Socrate verum est dicere: est alius homo, &c. Sed conceptus proprius, & particularis Socratis, qui non possit alijs competere, non potest haberi, ut probatum est.

Et sic ad omnia argumenta respondere possumus, que probant, quod singulare cognoscitur ab intellectu, quod verum est, quod cognoscitur cognitione intuitiva in principio, non abstractiū: loquendo etiam de abstractiū, dicimus, quod cognoscitur etiam cognitione abstractiū, sed non sub proprio conceptu singularitatis, & sic patet ad omnia argumenta Gregorij, & Ocham.

Quod etiam ad ordinem cognitionis dicimus, quod singulare est primum cognitum cognitione intuitiva, deinde etiam abstractiū, sed non sub proprio conceptu singularitatis, sed sub conceptu speciei specialissimae, & tunc dicere, singulare est primum cognitum, est dicere, primum cognitum est species specialissima: quia conceptus primus, qui percipitur ab intellectu de singulari, est conceptus speciei specialissimae; quod autem intellectus in-

Etus intueatur singulare, & illud cognoscat cognitione intuitiva, non repugnat huic, quod dicimus intellectum non cognoscere singulare sub proprio conceptu singularitatis cognitione abstractiu: q: illa cognitio intuitiva, non est apprehensio aliquius praedicti, vel conceptus singularis, sed simplex intuitio, vel ut propriè loquar, motio intellectus à singulari, ideo non repugnat, quod intellectus mouetur à phantasina, & sic inspiciat singulare phantasina, & tamen cum intellectus postea incipit intelligere conceptus, & praedicata illius singularis, quae est cognitio abstractiu: incipiat à minus vniuersalibus.

**1. rō.** Cōtra hanc determinationē sunt multe rationes, quarum maximā partem adduximus, & solūius in Theoremate de primo cognito; sed adhuc nonnullæ aliae superflīt, quas soluere non erit inutile ad maiorem dilucidationem Theorematis. Arguit Franciscus Piccolomini, lib. 1. de in op. Humana mente, cap. 16. specialiter sic. **Fa-**  
**positiū** cultas, comparans duo inter se, & cognoscens differentias, & similitudinem illorum inter se, cognoscit illa distinctè, sed sic est, quod homo cognoscit vniuersale, & singulare, & ponit differentiam inter illa, & similitudinem, & hæc cognitio non sit per sensum, quia sensus non cognoscit vniuersale, ergo hoc facit per intellectū, & mentē, ergo intellectus cognoscit singulare distinctè, vt contradistinguit ab vniuersali, & consequenter, vt singulare est, ergo intellectus quoque cognoscit singularē.

**2.** Secundò. Intellectus corrigit sensum, ac Anima, iex. 57. & confirmatur experientia: quia sensus videns virgā in aqua, iudicat eam esse flexam, quam tamen nō esse flexā, cognoscit intellectus, & sic corrigit sensum: sed virtus dirigens aliquam potentiam circa aliquid, debet cognoscere illud, de quo fit directio, alioquin se habet, vt si Scita instrueret Arabum, & vnu non intelligeret quid denotent voces alterius, sed sensus cognoscit singularia.

**3.** Tertiò. Intellectus format inductiones ex singularibus, ergo cognoscit singularia. Reliqua argumenta soluta sunt in Theoremate.

Phil. Nat. I. D. Scoti.

Quartò. Omnia, quæ nos noscimus, ex accidentibus noscimus, ex accidentibus propriæ speciei elicimus propriam notiōnem speciei, ergo ex accidentibus particularibus, venimus in cognitionem substantie particularis.

Quintò. Scotus ex sententiā Arist. statuens pro obiecto Menti Ens, videtur sibi bimè aduersari, dum dicit pro hoc statu mēntem non posse cognoscere singularia sub propria ratione, siquidem, & sub propria ratione singularitas est Ens. Ad hæc argumenta facilius est responsio.

Ad primam concedo, quod intellectus cognoscit differentiam, quæ est inter vniuersale, & singulare in communī, & hoc concludit argumentum; sed nego, quod intellectus cognoscat conceptum propriū huius singularis, vt Socratis, vt Socrates est, & dico, quod illum non cognoscit, & de hoc nos loquimur.

Sed dices. Intellectus distinguit Socratem à Francisco; dico, quod distinguit: quia cognoscit naturam specificam hominis non esse totam in loco individuo, sed partem, & sic distinguit Socratem à Francisco; quia cognoscit Socratem esse hominem hunc, & Franciscum hominem huc, sed non cognoscit propriam naturam singularē Socratis, neque Francisci.

Ad secundum dico, quod concludit intellectum cognoscere singulare, sed non concludit, quod cognoscat illud sub ratione singularitatis, vt patet, cum neque sensus eum hoc modo cognoscat.

Ad tertium dico, quod facit pro nobis, quia ex eo quod intellectus in singularibus solum cognoscit conceptus vniuersales, ideo facit vniuersale per inductionem.

Ad quartum dico, quod hoc argumentum facit pro me, quia verum est quod ex accidentibus venimus in cognitionem substantię, sed adhuc est difficultas de accidentib. particularibus, & singularibus: dico enim, quod non cognoscimus accidentia singularia sub proprio cōceptu singularitatis, nō enim nouimus cōceptum particularem proprium huius albedinis, qui non conueniat huic alteri albedini: & propterea dico, quod cum nos non cognoscamus accidentia sub propria natura

T t singu-

singularitatis, sed sub rationibus vniuersalibus, ita etiam non manifestat substantiam singularem sub proprio conceptu singularitatis, sed sub conceptu vniuersalibus.

Ad quintum dico, quod Scotus supponit, quod ens sit obiectum adequatum potentie intellectus ex natura potentie, & ideo sequitur, quod singulare sub propria ratione singularis, est cognoscibile, & hoc non negat Scotus: sed non propter hoc sequitur, quod intellectus actu attingat cognitionem illam singularis sub natura singulari, pro hoc statu: quia multa alia sunt scibilla, de quibus non potest haberi scientia, propter varia impedimenta prodeuntia non ex natura obiecti, neque potentie, sed ratione mediorum, & sic non sibi repugnat Scotus.

### T H E O R E M A LXXXVII.

**O**biectum sensus est singulare, non sub ratione singularitatis, sed sub ratione vniuersalitatis.

**E**xponitur, & comprobatur Theorema propositum; & aliorum obiecctiones reiiciuntur. Caput Primum.

**S**cotus varijs in locis sustinet, quod obiectum sensus non est aliquid sub ratione singularitatis, sed aliquid sub ratione vniuersalitatis: & dimisilis aliorum probationibus. Scotus praecepit hoc probat in 2. Sentent. dist. 3. questione 1. ad literam C. sed prius dedaremus Theoremata.

Notandum est, quod in singulari duosunt. Primum, est ipsa singularitas, siue differentia individualis, qua contrahit naturam communem. Secundum, ibi est natura communis, qua praecedit ipsam differentiam individualem: vt exempli gratia in Socrate est humanitas, quia est homo, & est differentia individualis, qua contrahit humanitatem, & facit illam particulariem, & individuam, qua est Socrateitas, natura communis, ut diximus in proprio Theoremate; habet unitatem, quia est una, que tamen unitas est minor unitate numerali, quia unitas numeralis